市川第 20250630-0303号

令 和 ７ 年 ７ 月 ４ 日

  学 校 長  様

市川市長 田 中  甲

（公 印 省 略）

令和７年度 交通安全ポスターの募集について（依頼）

 時下、貴校におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて、本市では交通安全思想の普及を目的として、下記のとおり市内の学校に在学

している小学生を対象に、交通安全ポスターを募集いたします。

 つきましては、趣旨をご理解のうえ、交通安全教育の一環である交通安全ポスター

の応募について、特段のご配慮を賜りたくご依頼申し上げます。

なお、ポスター制作の過程で自転車の正しい乗り方やマナーを学び、正しい交通ル

ールの理解を深めていただくため、従来のテーマに加えまして「ゼブラ・ストップ活

動」をテーマとした作品も積極的に募集いたします。

記

 １．テーマ     交通安全について（特に自転車の交通ルールやマナー）

           自転車乗車用ヘルメットの着用について

自転車保険の加入について

           ゼブラ・ストップ活動について（別紙参照） 等

           ※標語を必ず記入してください。

 ２．応募資格    市内の学校に在学している小学生（１人１作品）

 ３．用紙サイズ   四つ切画用紙（380mm×540mm）

 ４．審査及び表彰   関係機関で審査し「市長賞」「優秀賞」「優良賞」を選出し、

表彰式で入賞者に賞状と記念品を贈呈します。

      また、応募者全員に参加賞を贈呈します。

           入賞作品はメディアパーク市川で展示する予定です。

 ５．募集期間    令和７年９月１日（月）から９月１０日（水）

 ６．その他     応募の詳細につきましては、同封の令和７年度交通安全

ポスター募集要領をご参照下さい。

 ７．問い合わせ先  市川市 道路交通部 交通計画課

           連絡先 047-712-6341 (直通)

           担 当 関根、池田

令和７年度 交通安全ポスター募集要領

１．目 的

 市川市内の学校に在学している小学生から交通安全ポスターを募集し、子どもたち

の交通安全思想の普及を促進すること及び作品を活用し、市民への交通安全意識の高

揚を図ることを目的とするものです。

２．主  催     市 川 市

３．応募資格     市内の学校に在学している小学生

４．部  門     小学生 低学年（1年生～3年生）の部

小学生 高学年（4年生～6年生）の部

５．応募方法

○応 募 期 間  令和７年９月１日（月）から９月１０日（水）

     ○テ ー マ  交通安全について（特に自転車の交通ルールやマナー）

           自転車乗車用ヘルメットの着用

自転車保険の加入について

           ゼブラ・ストップ活動について 等

           ※標語を必ず記入してください。

○用 紙  四つ切画用紙（380mm×540mm） 縦または横描き

○応 募 点 数  1人１作品

○応募手続き  学校を通じての応募

「申込用紙」（出品票）に必要事項を記入し、作品の裏面
右下に貼付。また、別紙「応募総括表」に学校名・担当教諭・

電話番号・応募者全員の学年・組・氏名・ふりがな・作品の向

きを記入し、作品と一緒に提出してください。

〇注 意 事 項  標語の記入漏れや信号機の配列の間違い等は、審査の対象外と
なりますので、ご指導をお願いいたします。

○提 出 先  〒272-0023 市川市南八幡 2－20－2 市川市役所第２庁舎

交通計画課（持参又は郵送）

６．審査及び表彰   関係機関で審査を行い、「市長賞」「優秀賞」「優良賞」として

各部門からそれぞれ 1作品ずつ選出します。

入賞者には、後日表彰式を開催して賞状と記念品を贈呈予定。

また、応募者全員に参加賞を贈呈。

７．入選作品の展示 令和７年１２月中旬にメディアパーク市川エントランスに展示

について    する予定です。

８．その他      ○応募作品は、本人の作画した未発表作品に限ります。

           ○入賞者については、取材や市川市ホームページ、広報への掲載、

作品の展示等で学校名、学年、氏名を公表する場合がございま

すので、ご了承ください。

９．お問合せ先    市川市 道路交通部 交通計画課  047-712-6341

画用紙は四つ切サイズ（380㎜×540㎜） 画用紙は四つ切サイズ（380㎜×540㎜）
信号機の赤・青の場所を良く見て色をぬる 信号機の赤・青の場所を良く見て色をぬる
例　【ヨコ型（左から）：青・黄・赤】【タテ型（上から）：赤・青】など　 例　【ヨコ型（左から）：青・黄・赤】【タテ型（上から）：赤・青】など

交通安全標語を書く 交通安全標語を書く
例　【飛び出しをしない】【ヘルメットをかぶろう】など 例　【飛び出しをしない】【ヘルメットをかぶろう】など

　　　 出品票は作品のうら面　右下にはる 　　　 出品票は作品のうら面　右下にはる

ふりがな ふりがな

画用紙は四つ切サイズ（380㎜×540㎜） 画用紙は四つ切サイズ（380㎜×540㎜）
信号機の赤・青の場所を良く見て色をぬる 信号機の赤・青の場所を良く見て色をぬる
例　【ヨコ型（左から）：青・黄・赤】【タテ型（上から）：赤・青】など　 例　【ヨコ型（左から）：青・黄・赤】【タテ型（上から）：赤・青】など

交通安全標語を書く 交通安全標語を書く
例　【飛び出しをしない】【ヘルメットをかぶろう】など 例　【飛び出しをしない】【ヘルメットをかぶろう】など

　　　 出品票は作品のうら面　右下にはる 　　　 出品票は作品のうら面　右下にはる

ふりがな ふりがな

画用紙は四つ切サイズ（380㎜×540㎜） 画用紙は四つ切サイズ（380㎜×540㎜）
信号機の赤・青の場所を良く見て色をぬる 信号機の赤・青の場所を良く見て色をぬる
例　【ヨコ型（左から）：青・黄・赤】【タテ型（上から）：赤・青】など　 例　【ヨコ型（左から）：青・黄・赤】【タテ型（上から）：赤・青】など

交通安全標語を書く 交通安全標語を書く
例　【飛び出しをしない】【ヘルメットをかぶろう】など 例　【飛び出しをしない】【ヘルメットをかぶろう】など

　　　 出品票は作品のうら面　右下にはる 　　　 出品票は作品のうら面　右下にはる

ふりがな ふりがな

氏　　名 氏　　名

☑チェックをして、出してください

学　年 　　　　　　　　　　年　　　　　　　　組 学年 　　　　　　　　　　年　　　　　　　　組

☑チェックをして、出してください ☑チェックをして、出してください

学校名 学校名

氏　　名 氏　　名

交通安全ポスター出品票 交通安全ポスター出品票

学　年 　　　　　　　　　　年　　　　　　　　組 学年 　　　　　　　　　　年　　　　　　　　組

☑チェックをして、出してください ☑チェックをして、出してください

学校名 学校名

氏　　名 氏　　名

交通安全ポスター出品票 交通安全ポスター出品票

学年 　　　　　　　　　　年　　　　　　　　組 学年 　　　　　　　　　　年　　　　　　　　組

R7年度　安全ポスター申込用紙（出品用）

交通安全ポスター出品票 交通安全ポスター出品票

☑チェックをして、出してください

学校名 学校名

（１年生～３年生）
向き

〇を記入 A（縦） A（横） 備考

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

＊9月10日（水）までに応募者全員の氏名等を本表に記入し、作品とともに交通計画課

（市川市南八幡2-20-2　市川市役所第2庁舎　2階）までご提出下さい。

学年 組
事務局欄

令和７年度交通安全ポスター応募総括表　（低学年）

学校名

小学校

番号 氏名

電話
低学年計

事務局欄

高学年計 合計
担当教諭

ふりがな

（４年生～６年生）
向き

〇を記入 B（縦） B（横） 備考

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

縦　・　横

＊9月10日（水）までに応募者全員の氏名等を本表に記入し、作品とともに交通計画課

（市川市南八幡2-20-2　市川市役所第2庁舎　2階）までご提出下さい。

組 氏名

令和７年度交通安全ポスター応募総括表　（高学年）

学校名 電話
事務局欄

事務局欄

小学校

番号学年 ふりがな

担当教諭

	01_R7募集依頼文_修正0704-2
	03_R7交通安全ポスター募集実施要領_修正0704-2
	05_交通安全ポスター出品申込用紙
	Sheet1

	06_R7ポスター応募総括表
	Sheet1

	02_別紙_ゼブラストップ活動